

BÁO CÁO

**kết quả đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở
nhiệm kỳ 2025-2027**

Thực hiện Kế hoạch số 178-KH/TU ngày 16/7/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Yên Bái về tổ chức đại hội chi bộ, đảng bộ các cấp trong đảng bộ tỉnh Yên Bái tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU ngày 12/8/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về một số nội dung về chuẩn bị và tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027; Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo kết quả chỉ đạo tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025-2027, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, QUẢN TRIỆT THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 178-KH/TU NGÀY 16/7/2024 CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ TỈNH VÀ HƯỚNG DẪN SỐ 05-HD/BTCTU NGÀY 12/8/2024 CỦA BAN TỔ CHỨC TỈNH ỦY

1. Việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền

Sau khi nhận được Kế hoạch số 178-KH/TU ngày 16/7/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Yên Bái về tổ chức đại hội chi bộ, đảng bộ các cấp trong đảng bộ tỉnh Yên Bái tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU ngày 12/8/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về một số nội dung về chuẩn bị và tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027; Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện với thành phần tham gia là bí thư và các phó bí thư các chi, đảng bộ cơ sở, cán bộ chủ chốt các phòng, ban, đơn vị thuộc đảng bộ huyện để tổ chức học tập, quán triệt văn bản của tỉnh và Kế hoạch 236-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027.

Các đảng bộ cơ sở đã hoàn thành việc tổ chức học tập, quán triệt văn bản của cấp trên và văn bản của Đảng ủy về tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025-2027 đến cán bộ, đảng viên để thực hiện xong trước ngày 10/10/2024.

2. Việc ban hành văn bản nhằm cụ thể hóa các văn bản hướng dẫn của Tỉnh ủy

(1) Cấp huyện: Ban hành Kế hoạch số 236-KH/HU ngày 16/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025-2027 (kèm theo Đề cương và biểu mẫu báo cáo kết quả tổ chức đại hội chi bộ). Kế hoạch số 238-KH/HU ngày 16/10/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về tuyên truyền đại hội đảng bộ, chi bộ các cấp trong đảng bộ huyện Yên Bình

Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, tổ công tác chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo các đảng bộ cơ sở trong công tác tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, trực tiếp dự đại hội chi bộ điểm để rút kinh nghiệm trước khi các chi bộ còn lại tiến hành đại hội; trên cơ sở kế hoạch và lịch đăng ký đại hội, các đồng chí tổ trưởng tổ công tác đã phân công các đồng chí thành viên trong tổ chỉ đạo, hướng dẫn các chi bộ để tổ chức thành công đại hội.

Cho ý kiến về phương án nhân sự Ban chi ủy, chức vụ Bí thư, Phó bí thư khi không đảm bảo cơ cấu, mô hình kiêm nhiệm; Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu ban hành.

(2) Đảng bộ cơ sở

Căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của huyện, tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị; 31/31 đảng bộ đã xây dựng kế hoạch, các văn bản hướng dẫn về nhân sự, quy trình đại hội, văn kiện đại hội; phân công cấp ủy viên trực tiếp theo dõi, giúp đỡ, hướng dẫn chi bộ được phân công phụ trách, tổ chức đại hội điểm để rút kinh nghiệm chỉ đạo đại hội chung toàn đảng bộ; gửi văn bản về Ban Tổ chức huyện ủy để theo dõi, cho ý kiến, tổng hợp.

Căn cứ vào kế hoạch của đảng ủy, các văn bản hướng dẫn của cấp trên và lịch đăng ký đại hội với đảng ủy, các chi bộ đã xây dựng kế hoạch và phân công các nội dung cụ thể cho các đồng chí trong chi ủy và đảng viên trong chi bộ để thực hiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị văn kiện

Văn kiện đại hội chi bộ được chuẩn bị chu đáo, chất lượng, khả thi, đúng định hướng, mục tiêu nghị quyết đại hội cấp trên trực tiếp nhiệm kỳ 2025-2027, phù hợp với đặc điểm của từng chi bộ và phải được đảng ủy cho ý kiến trước khi đưa ra trình đại hội, cụ thể:

Báo cáo chính trị được chi bộ chuẩn bị nghiêm túc, nội dung đã đánh giá toàn diện, khách quan, trung thực, sát tình hình thực tế về kết quả lãnh đạo thực hiện nghị quyết đại hội nhiệm kỳ 2022 - 2025 của chi bộ; kết quả tự phê bình và phê bình của chi ủy đã chỉ rõ ưu điểm, khuyết điểm, nguyên

nhân, bài học kinh nghiệm trong nhiệm kỳ 2022 - 2025; xác định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong nhiệm kỳ 2025 - 2027, hướng tới việc phấn đấu xây dựng chi bộ kiểu mẫu theo kế hoạch đã đăng ký.

Dự thảo nghị quyết đại hội và chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội đã được chi bộ chuẩn bị chu đáo, chất lượng và khả thi bám sát vào nghị quyết đại hội, chương trình hành động và chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện của cấp ủy cấp trên. Các nội dung trong dự thảo nghị quyết đã được tổng hợp ngắn gọn, xúc tích, dễ hiểu; đi thẳng vào những vấn đề trọng tâm và có tính khái quát cao. Dự thảo chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội cơ bản đã bám sát nghị quyết đại hội; cụ thể hóa được các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong dự thảo nghị quyết đại hội; đề ra được các giải pháp cụ thể gắn với phân công rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành.

Văn kiện đại hội được gửi xin ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên, cán bộ lãnh đạo nghỉ hưu, các đoàn thể chính chính trị- xã hội và được sự góp ý của các đồng chí cấp ủy viên phụ trách chi bộ để hoàn chỉnh văn kiện báo cáo đảng ủy xét, duyệt để chỉnh sửa hoàn chỉnh trình đại hội; tại đại hội đảng viên được tham luận, tham gia góp ý và được đoàn thư ký tổng hợp xin ý kiến tại đại hội để thống nhất điều chỉnh bổ sung.

2. Việc chỉ đạo, lựa chọn chi bộ tổ chức đại hội điểm để rút kinh nghiệm trước khi triển khai ra diện rộng

Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo 100% đảng bộ cơ sở lựa chọn chi bộ để tổ chức đại hội điểm xong trước ngày 10/12/2024. Sau khi tổ chức thành công đại hội điểm, đảng ủy cơ sở đã tổ chức hội nghị đánh giá, rút kinh nghiệm về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức đại hội để làm cơ sở triển khai, tổ chức đại hội đại trà trong toàn Đảng bộ cơ sở.

3. Về chương trình, nội dung và công tác điều hành đại hội

- Chương trình đại hội: Được thực hiện bảo đảm theo Điều lệ Đảng và Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU ngày 12/8/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về một số nội dung thực hiện Kế hoạch của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 236-KH/HU ngày 16/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027.

- Về nội dung đại hội: (1) Tổng kết thực hiện nghị quyết đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022 - 2025 và xác định mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ của chi bộ trong nhiệm kỳ 2025 - 2027; (2) Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, dự thảo văn kiện đại hội đảng bộ cấp cơ sở; (3) Bầu chi ủy (nếu có), bí thư, phó bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2022 - 2025; (4) Bầu đại biểu đi dự đại hội đảng bộ cấp cơ sở.

- Công tác điều hành tại đại hội: Nhìn chung, đoàn chủ tịch tại đại hội chi bộ đã điều hành các nội dung công việc của đại hội bảo đảm theo đúng chương trình, nguyên tắc, trình tự đã được đại hội biểu quyết thông qua; việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên đoàn chủ tịch cơ bản hợp lý; việc chuẩn bị nội dung đề hướng dẫn đại hội thảo luận, biểu quyết bảo đảm yêu cầu; việc điều hành công tác bầu cử trong đại hội đúng theo Quy chế bầu cử trong Đảng; các cơ quan giúp việc tại các đại hội đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình.

4. Về việc tổ chức thảo luận tại đại hội

Việc tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến tại đại hội được thực hiện bảo đảm theo quy định; đại hội đã bố trí thời gian phù hợp để các đảng viên thảo luận, trung bình có từ 3-5 ý kiến tham gia trực tiếp tại đại hội; các ý kiến tham gia đóng góp tại đại hội đều được chuẩn bị chu đáo, mang tính chất xây dựng, thẳng thắn, thể hiện trách nhiệm cao của đảng viên về dự đại hội, các ý kiến thảo luận tại đại hội đều được đoàn thư ký đại hội tiếp thu, tổng hợp đầy đủ, trung thực, chính xác và được biểu quyết thông qua tại đại hội.

5. Công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cử

5.1. Công tác chuẩn bị nhân sự

Căn cứ vào văn bản chỉ đạo của cấp trên các đảng ủy cơ sở đã xây dựng hướng dẫn công tác chuẩn bị nhân sự gửi chi bộ để thực hiện; phân công cấp ủy viên dự theo dõi chỉ đạo quy trình chuẩn bị nhân sự.

Nhân sự chi ủy, chức vụ bí thư, phó bí thư chi bộ được cấp ủy khóa cũ chuẩn bị bảo đảm về tiêu chuẩn chung, các đồng chí tham gia chi ủy có phẩm chất, năng lực, uy tín; quy trình chuẩn bị nhân sự được chỉ đạo chặt chẽ, phát huy trí tuệ và trách nhiệm của tập thể cấp ủy và cán bộ, đảng viên trong chi bộ; công tâm, khách quan các bước tiến hành được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định, nguyên tắc; số lượng nhân sự trong danh sách bầu cử chi ủy bảo đảm tỷ lệ số dư theo quy định.

+ Đối với chi bộ thôn, tổ dân phố: Thực hiện bí thư chi bộ đồng thời là trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố hoặc trưởng ban công tác mặt trận; phó bí thư chi bộ đồng thời là trưởng ban công tác mặt trận hoặc đồng thời là trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố; khắc phục tình trạng trưởng thôn, tổ trưởng dân phố, trưởng ban công tác mặt trận không phải là đảng viên.

+ Đối với chi bộ trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp và lực lượng vũ trang: Thực hiện nhất thể hóa chức danh bí thư chi bộ với người đứng đầu tương ứng.

5.2. Việc bầu cử trong đại hội

Công tác bầu cử tại đại hội diễn ra nghiêm túc, bảo đảm đúng nguyên tắc theo Quy chế bầu cử trong Đảng và các hướng dẫn của cấp có thẩm quyền; nhân sự được bầu vào chi ủy, chức vụ bí thư, phó bí thư chi bộ đều trúng cử với tỷ lệ phiếu bầu cao, theo đúng phương án nhân sự do cấp ủy nhiệm kỳ 2025-2027 chuẩn bị và đã được cấp ủy cấp trên phê duyệt.

5.3. Kết quả bầu cử

Tính đến hết ngày 25/2/2025, Đảng bộ huyện đã hoàn thành việc chỉ đạo đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025-2027 đảm bảo thời gian, nội dung, quy trình theo kế hoạch của huyện, cụ thể như sau:

- Số chi bộ tổ chức đại hội 344/344, đạt 100 %;
- Số đảng viên dự đại hội 6343/6697, đạt 94,7 %;
- Số chi bộ bầu ban chi ủy 263/344 chiếm 76,5 %; bầu bí thư, phó bí thư chi bộ 69/344 chiếm 20%; bầu bí thư chi bộ 7/344 chiếm 2,03% ; Bầu phó bí thư chi bộ 5/344 chiếm 1,5%.
- Số lượng chi ủy viên bầu khác so với dự kiến: Không có.
- Số lượng bí thư bầu khác so với dự kiến: Không có.
- Số lượng phó bí thư bầu khác so với dự kiến: Không có.
- Phương án nhân sự đại hội chi bộ
 - + Bí thư chi bộ kiêm Trưởng thôn, tổ dân phố: 2/177 chi bộ, đạt 1,12%
 - + Bí thư chi bộ kiêm Trưởng ban công tác mặt trận: 175/177 chi bộ, đạt 98,8%.
 - + Phó bí thư chi bộ kiêm Trưởng thôn, tổ dân phố: 175/177 chi bộ, đạt 98,8%.
 - + Phó Bí thư chi bộ kiêm Trưởng ban công tác mặt trận: 2/177 chi bộ, đạt 1,12%.
 - + Bí thư chi bộ là lãnh đạo cơ quan, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang cơ quan: 53/53 chi bộ, trong đó là cấp trưởng 52/53 chi bộ đạt 98,1%; cấp phó 1/53 chi bộ, đạt 1,9 %.

(Có biểu mẫu thống kê cụ thể kèm theo)

6. Công tác tuyên truyền, trang trí, khánh tiết; bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau đại hội

Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu ban hành Kế hoạch số 238-KH/HU ngày 16/10/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về tuyên truyền đại hội đảng bộ, chi bộ các cấp trong đảng bộ huyện Yên Bình; trong bản tin sinh hoạt chi bộ tháng 10, 11, 12 năm 2024, tháng 01/2025 của Huyện

ủy đã đưa đầy đủ các nội dung về tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2025-2027 để các chi bộ học tập, triển khai thực hiện.

Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng coi trọng việc nắm bắt tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội; tuyên truyền đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái; chống âm mưu “diễn biến hòa bình”; phê phán tư tưởng bè phái, cục bộ, lợi ích nhóm, gây mất đoàn kết nội bộ... Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tự giác vệ sinh môi trường, trang trí đường hoa, cây cảnh, tạo cảnh quan sạch đẹp trong suốt thời gian trước, trong và sau đại hội, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các phong trào thi đua, cuộc vận động, chủ đề và các nhiệm vụ chính trị năm 2025, phát huy khối đại đoàn kết các dân tộc, chung sức cùng cấp ủy, chính quyền thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị đề ra.

Về trang trí khánh tiết thực hiện theo hướng dẫn của cấp trên, đảm bảo trang trọng, đúng quy định.

Chỉ đạo lực lượng công an, quân sự tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, chỉ đạo kịp thời giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân; quá trình trước, trong và sau đại hội đảm bảo tuyệt đối an toàn.

7. Công tác kiểm tra, giám sát, phục vụ đại hội

Tại đại hội các chi bộ đã thông qua báo cáo tình hình đảng viên dự đại hội; sau khi bầu được cấp ủy khóa mới đã phân công cấp ủy viên hoặc đảng viên phụ trách công tác kiểm tra, giám sát của chi bộ.

Công tác phục vụ đại hội đã được chuẩn bị chi tiết, cụ thể và đầy đủ về cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết phục vụ để tổ chức đại hội. Công tác bảo vệ đại hội được triển khai thực hiện tốt đảm bảo an toàn trước, trong và sau đại hội.

8. Việc thực hiện các nhiệm vụ sau đại hội

Sau đại hội các chi bộ hoàn thiện toàn bộ báo cáo chính trị, nghị quyết, chương trình hành động để ban hành; lưu trữ toàn bộ quy trình chuẩn bị nhân sự, văn kiện...; lập tờ trình và danh sách nhân sự trúng cử kèm theo các loại biên bản bầu cử trình Đảng ủy chuẩn y theo quy định; xây dựng quy chế làm việc trình đảng ủy phê duyệt để thực hiện.

Đảng ủy cơ sở chuẩn y kết quả bầu cử chi ủy, chức vụ bí thư, phó bí thư chi bộ; phê duyệt quy chế làm việc theo quy định; phân công lại cấp ủy viên cơ sở phụ trách các chi bộ trực thuộc.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Đại hội các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2025-2027 đã thành công tốt đẹp, đảm bảo thời gian theo kế hoạch của Huyện ủy, đảm bảo đúng về nội dung, quy trình theo quy định; đại hội đã tạo được không khí phấn khởi, phút huy dân chủ, trí tuệ, đoàn kết trong Đảng.

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức hội nghị đề quán triệt, triển khai đến toàn thể cán bộ chủ chốt của huyện, xây dựng hướng dẫn và các văn bản chỉ đạo kịp thời, phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành, tổ công tác theo dõi, dự chỉ đạo.

- Cấp ủy cơ sở đã quán triệt nghiêm túc và có nhận thức đúng đắn, đầy đủ về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ; đã tập lãnh đạo, chỉ đạo đại hội điểm và rút kinh nghiệm kịp thời cho các chi bộ còn lại để triển khai, thực hiện nên đã khắc phục được những thiếu sót, khuyết điểm cho các chi bộ tổ chức đại hội sau.

- Việc bầu cử tại đại hội được thực hiện đúng quy trình, quy định theo hướng dẫn của Quy chế bầu cử trong Đảng.

- Các chi bộ đã bám sát vào Điều lệ Đảng và các quy định của Đảng, hướng dẫn của cấp trên về tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc.

- Việc xây dựng văn kiện đại hội được chuẩn bị khoa học; báo cáo chính trị được lấy ý kiến của đảng viên và quần chúng nhân dân được cấp ủy cấp trên phê duyệt.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm mô hình bí thư chi bộ đồng thời là trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố hoặc trưởng ban công tác mặt trận; phó bí thư chi bộ đồng thời là trưởng ban công tác mặt trận hoặc đồng thời là trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố; Thực hiện đồng bộ, nhất thể hóa chức danh bí thư chi bộ với người đứng đầu tương ứng.

- Việc chuẩn bị nhân sự được chuẩn bị kỹ lưỡng, đúng quy trình hướng dẫn của cấp trên và được Ban Thường vụ Đảng ủy phê duyệt, ra thông báo trước khi đại hội.

2. Hạn chế và nguyên nhân

Hạn chế: Công tác xây dựng văn kiện ở một số chi bộ còn chung chung, chưa cụ thể sát tình hình của chi bộ, chưa đánh giá được hết những ưu điểm, khuyết điểm, vai trò lãnh đạo của cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ trong nhiệm kỳ; còn sao chép của nhiệm kỳ cũ. Một số cấp ủy chi bộ còn chưa nghiên cứu kỹ tài liệu, quy trình thực hiện bầu cử dẫn đến lúng túng trong quá trình tổ chức đại hội.

Nguyên nhân của hạn chế: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy cơ sở về tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc ở một số đảng bộ chưa thật sự sâu sát, chu đáo. Nhận thức của một số đồng chí trong chi ủy chi bộ chưa thật sự đầy

đủ. Trình độ của các đồng chí trong chi ủy chưa đồng đều, một số đồng chí tuổi cao; kỹ năng tổ chức đại hội còn một số hạn chế.

3. Bài học kinh nghiệm

Một là, phải làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục, chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ đảng viên; quán triệt sâu sắc các văn bản hướng dẫn của trung ương, của tỉnh, huyện và của đảng ủy.

Hai là, phải có đầy đủ, kịp thời các văn bản hướng dẫn để đảng viên được học tập, nghiên cứu, quán triệt nghiêm túc; công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy cấp trên phải được thống nhất, tập trung và có sự phân công cụ thể; các đồng chí được phân công chỉ đạo đại hội phải nắm chắc nguyên tắc, chỉ đạo thường xuyên, sát sao, đặc biệt là trước và trong đại hội.

Ba là, Đảng ủy cơ sở phải làm tốt công tác xét duyệt nhân sự cấp ủy chi bộ; nắm vững các quy định, hướng dẫn để chỉ đạo tốt việc tổ chức đại hội.

Bốn là, trong nhiệm kỳ cần tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về công tác xây dựng đảng và công tác vận động quần chúng cho ban chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ.

4. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

(1) Tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Chương trình hành động số 16-CTr/HU ngày 08/7/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức đảng, trọng tâm là cấp ủy cơ sở và cấp trên trực tiếp cơ sở giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.

Chỉ đạo các cấp cơ sở hoàn thành việc xây dựng chi bộ kiểu mẫu trong Đảng bộ huyện Yên Bình giai đoạn 2022-2025.

(2) Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, tác phong, lề lối làm việc của cấp ủy, chính quyền, các phòng, ban, đơn vị và của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu theo hướng sâu sát, cụ thể, tâm huyết, trách nhiệm, vì công việc chung. Thực hiện nhất quán phương thức “giao nhiệm vụ, khoán sản phẩm”, “cá thể hóa trách nhiệm cá nhân”, khuyến khích tinh thần chủ động, năng động, sáng tạo của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu gắn với tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, đảng viên theo tinh thần Chỉ thị số 06-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể,

cá nhân làm tốt, đồng thời thẳng thắn nhắc nhở, phê bình những nơi làm chưa tốt, kiên quyết xử lý những trường hợp thiếu tâm huyết, trách nhiệm, thờ ơ với công việc, không dám nghĩ, dám làm, ảnh hưởng đến kết quả chung.

(3) Đổi mới hơn nữa công tác quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết của Đảng. Lấy người đứng đầu và tập thể cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị làm trung tâm, chịu trách nhiệm nghiên cứu, cụ thể hóa và trực tiếp phổ biến, quán triệt các nghị quyết; đưa chỉ tiêu, nhiệm vụ của từng nghị quyết vào kế hoạch lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch công tác hằng năm của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị; gắn việc sơ kết, đánh giá thực hiện nhiệm vụ chính trị với đánh giá kết quả thực hiện các nghị quyết. Nghiên cứu, đổi mới công tác tuyên truyền theo hướng ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với từng đối tượng với các hình thức đa dạng, không dập khuôn, máy móc, cứng nhắc (qua phương tiện thông tin, đại chúng, qua sinh hoạt chi bộ, qua các phong trào, cuộc vận động...).

(4) Phát huy mạnh mẽ, hiệu quả ý chí tự lực, tự cường và khát vọng vươn lên trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; tập trung phát triển kinh tế - xã hội nhanh, hài hòa, bản sắc, hạnh phúc gắn với xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao; khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế của địa phương; tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng hàng hóa gắn với công nghiệp chế biến sâu các sản phẩm chủ lực; nâng cao giá trị, hiệu quả của sản xuất công nghiệp, tạo động lực đưa kinh tế của huyện phát triển nhanh; đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ, khai thác hiệu quả tiềm năng phát triển du lịch, trở thành ngành kinh tế quan trọng của huyện; huy động các nguồn lực hoàn thiện kết cấu hạ tầng đồng bộ đạt chuẩn theo tiêu chí nông thôn mới nâng cao, tạo kết nối giữa đô thị và nông thôn; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu cho sự phát triển trong tình hình mới; giữ gìn, bảo tồn, phát huy các giá trị, bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch, giảm nghèo bền vững, xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc cho nhân dân; đảm bảo vững chắc quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tinh gọn, trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực hiện thành công sự nghiệp đổi mới, hội nhập và phát triển.

(5) Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; quy hoạch, luân chuyển, bố trí, sử dụng cán bộ theo hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Tổ chức tỉnh ủy. Thực hiện nghiêm Quy chế văn hóa công sở, quy định của Trung ương, của tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp ủy.

(6) Hằng năm, hàng tháng chỉ đạo các cấp ủy tổ chức kiểm điểm, đánh giá nghiêm túc, chất lượng theo hướng dẫn của cấp trên; sau kiểm điểm xây

dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra trong kiểm điểm; rà soát, xác định nhiệm vụ trọng tâm.

(7) Xây dựng Quy chế làm việc của Đảng bộ, chi bộ cơ sở theo khung quy chế mẫu của Ban Tổ chức Trung ương.

(8) Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng; đề cao tự kiểm tra; tập trung kiểm tra, giám sát những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực; giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc mà cán bộ, đảng viên và nhân dân quan tâm; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân.

(8) Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với nhân dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan trên địa bàn. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; đẩy mạnh các phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên mọi lĩnh vực gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề hằng năm.

(9) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của đảng, chính quyền các cấp trong việc chuyển đổi số theo tinh thần Nghị quyết số 51-NQ/TU ngày 22/7/2021 của Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 18-CTr/HU ngày 28/9/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về chuyển đổi số tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Trên đây là Báo cáo kết quả đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025-2027 của Đảng bộ huyện Yên Bình. Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy,
- Các đảng bộ cơ sở,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Lê Dũng

BIỂU TỔNG HỢP
KẾT QUẢ ĐẠI HỘI CHI BỘ TRỰC THUỘC ĐẢNG ỦY CƠ SỞ, NHIỆM KỲ 2025 - 2027
(Kèm theo Báo cáo số 594.-BC/HU ngày 27/ 2/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy)

TT	Kết quả thực hiện	Loại hình chi bộ								Tổng số
		Thôn	Bản	Tổ dân phố	Cơ quan hành chính	Đơn vị sự nghiệp	Doanh nghiệp	Công an	Quân sự	
I	Việc tổ chức và triệu tập đảng viên dự đại hội	257		34	19	13	11	7	3	344
1	Số chi bộ trực thuộc	257	0	34	19	13	11	7	3	344
2	Số chi bộ tổ chức đại hội	257		34	19	13	11	7	3	344
3	Số đảng viên được triệu tập	4813		1123	198	259	194	79	31	6697
4	Số đảng viên dự đại hội	4485		1103	198	257	192	77	31	6343
II	Về công tác nhân sự	257	0	34	19	13	11	7	3	344
1	Số chi bộ bầu ban chi ủy	200		29	7	11	11	4	1	263
2	Số chi bộ bầu bí thư và phó bí thư	49		3	10	2	0	3	2	69
3	Số chi bộ bầu bí thư	5		1	1	0	0			7
4	Số chi bộ bầu phó bí thư	3		1	1	0	0			5
III	Về kết quả bầu cử	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1	Số chi ủy viên bầu trượt so với dự kiến	0		0	0	0	0			0
	- Là bí thư chi bộ	0		0	0	0	0			0
	- Là phó bí thư chi bộ	0		0	0	0	0			0
2	Số chi ủy viên tham gia lần đầu	117		0	28	5	3	1		154
	- Là bí thư chi bộ	18		1	1	10	1			31
	- Là phó bí thư chi bộ	25		3	0	10	0			38
3	Số chi ủy viên là người dân tộc thiểu số	281		1	5	2	0	10	1	300
	- Là bí thư chi bộ	97		2	4	0	0	4	1	108
	- Là phó bí thư chi bộ	116		1	1	1	0	4		123
4	Số chi ủy viên là nữ	216		12	13	10	5	3		259
	- Là bí thư chi bộ	67		12	4	5	1	1		90
	- Là phó bí thư chi bộ	60		10	5	3	0	1		79
5	Bí thư chi bộ kiêm	160	0	17	0	0	0	0	0	177
	- Đồng thời là trưởng thôn, bản, tổ trưởng tổ dân phố	1		1	0	0	0			2
	- Đồng thời là trưởng ban công tác mặt trận	159		16	0	0	0			175

TT	Kết quả thực hiện	Loại hình chi bộ								Tổng số
		Thôn	Bản	Tổ dân phố	Cơ quan hành chính	Đơn vị sự nghiệp	Doanh nghiệp	Công an	Quân sự	
6	Phó bí thư chi bộ kiêm	160	0	17	0	0	0	0	0	177
	- Đồng thời là trưởng thôn, bản, tổ trưởng tổ dân phố	159		16	0	0	0			175
	- Đồng thời là trưởng ban công tác mặt trận	1		1	0	0	0			2
7	Bí thư chi bộ đồng thời là lãnh đạo cơ quan, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang	0	0	0	19	13	11	7	3	53
	- Là cấp trưởng	0		0	18	13	11	7	3	52
	- Là cấp phó	0		0	1	0	0			1
IV	Chất lượng chi ủy viên						0			0
1	Trình độ học vấn phổ thông	766	0	27	46	36	33	18	7	933
	- Trung học phổ thông	539		24	46	36	33	18	7	703
	- Trung học cơ sở	219		3	0	0	0	0	0	222
	- Tiểu học	8		0	0	0	0	0	0	8
2	Trình độ đào tạo chuyên môn	766	0	27	46	36	33	18	7	933
	- Trên đại học	7		0	16	10	2			35
	- Đại học	265		5	30	25	31	18	6	380
	- Cao đẳng	29		5	0	0	0		1	35
	- Trung cấp	58		14	0	1	0			73
	- Sơ cấp, chưa qua đào tạo	407		3	0	0	0			410
3	Trình độ lý luận chính trị	766	0	27	46	36	33	18	7	933
	- Cao cấp, cử nhân	5		7	26	5	2	1	3	49
	- Trung cấp	222		17	19	21		17	4	300
	- Sơ cấp, chưa qua đào tạo	539		3	1	10	31	0	0	584
4	Độ tuổi	766	0	27	46	36	33	18	7	933
	- Dưới 35	63		1	4	2	1	1		72
	- Từ 35 đến 45	314		7	20	22	13	14	2	392
	- Từ 46 đến 55	214		13	13	10	19	3	5	277
	- Trên 55	175		6	9	2	0	0	0	192